CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 389/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,
O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o

Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  Municipal,
Renato Carvalho Fernandes, solicitando que seja realizada a manutenção da parede
da  quadra  da  Praça  Professora  Latifa  Cafrune,  a  qual  se  encontra  parcialmente
quebrada, apresentando abertura/buraco.

Ressalta-se  que,  em  razão  do  dano  existente,  as  bolas  utilizadas  nas
atividades  esportivas  estão  saindo  para  fora  da  quadra,  o  que  tem  causado
transtornos aos usuários,  além de risco de acidentes tanto para os praticantes de
esporte que correm atrás das boas , quanto para motoristas, ciclistas e pedestres que
transitam pelo local.

Destaca-se,  ainda, que o problema encontra-se em estágio inicial,  sendo a
manutenção neste momento mais simples e menos onerosa, evitando a ampliação
dos danos e a necessidade de intervenções mais complexas futuramente.

Nestes termos, pedem e esperam o deferimento

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em
10 de fevereiro de 2026.

Carlos Roberto Ramos Cascão / Mobiliza
Vereador Proponente

APROVADO ____13____votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     (     )
Sala das sessões, em 10/02/2026

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22845